— 1 —

资助〔2025〕06 号

关于举办河南工程学院“诚信校园行”

征文大赛活动的通知

各学院、力行书院：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，认真

落实党的二十大关于“完善覆盖全学段学生资助体系”重要决策

部署，进一步发挥“资助育人”在“立德树人”根本任务中的关

键作用，现面向全校开展 2025 年度“诚信校园行”征文大赛。活

动具体事项通知如下。

一、活动主题

本次征文大赛主题为：“守诚信之本,怀感恩之心”。

二、参赛对象

我校具有正式学籍且按时履行注册手续的全日制学生。每件

参赛作品需明确一位作者（即参赛学生）和两位指导教师。指导

教师主要负责引导帮助学生积极参赛，指导学生深入挖掘素材故

事，协助完成相关修改提炼工作。

— 2 —

三、作品要求

（一）内容要求

围绕学习宣传贯彻党的二十大、二十届三中全会和全国、全

省教育大会精神，聚焦培育和践行社会主义核心价值观，继承和

弘扬中华优秀传统文化，聚焦学生受助脱困、成长蜕变、诚信感

恩的典型事迹，紧扣“守诚信之本,怀感恩之心”的主题，结合个

人或身边人经历，通过人物故事讲述受助成长体会，宣传学生资

助政策体系，体现党和政府教育资助政策温度，倡导积极申请资

助、自立自强、成长成才的意志态度。文体不限，题目自拟，突

出正能量，内容真实生动。

（二）格式要求

篇幅 2000 字左右，A4 版式排版（附件 1）。

（三）版权要求

参赛作品须是作者本人的原创作品，不得抄袭、套改或 AI 直

接生成，且未在国内外公开发表。作者提交作品参选，即视为授

权学校和省组委会对该作品进行非商业宣传推广（包括且不限于

网络、出版物、展演等形式）。学校和省组委会在相关活动和资

料中使用参赛作品，不支付作者稿酬。

四、结果运用

（一）作品评奖与推荐。设一等奖 6 名、二等奖 8 名、三等

奖 10 名。获奖作品由学校通报、颁发证书，并择优推荐参加省级

评比。

— 3 —

（二）组织考评与激励。结合各学院（书院）征文比赛组织

情况，评选优秀组织单位，由学校通报、颁发证书，考评结果将

纳入年度学生资助工作绩效考核。

五、工作要求

（一）加强组织。各学院（书院）要充分认识学生资助工作

重要育人作用，高度重视本次活动开展。

（二）严格把关。各学院（书院）要对参赛作品进行评估筛

选。严格把关，确保推荐作品立场鲜明、导向正确，语言规范、

健康向上，具有一定思想引领力、情感号召力和舆论影响力。

六、提交要求

每个学院（书院）择优推荐三个作品。2025 年 4 月 16 日前，

所有参赛作品以学院（书院）为单位，将作品电子档（附件 1）、

作品报名表（附件 2）、信息汇总表（附件 3），发送至学生资助

管理中心邮箱 xsczzzx2011@163.com，纸质版加盖学院（书院）

公章送交综合楼 A204 室。本次活动不接收个人投稿。

附件：1.征文格式模板

2.参赛作品报名表

3.参赛作品信息汇总表

学生工作部（处） 学生资助管理中心

2025 年 3 月 28 日